
________________________________________________________________________________________________________________________ 
www.comunelipari.gov.it Via Garibaldi – 98055 Lipari Tel. 090/9887336   protocollo@pec.comunelipari.it 
 

 

                   
                      2023 
 
 
 
 

                       
 

AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO 
 
 
 

 
OGGETTO: 

Manifestazione di interesse per individuazione operatori economici alla 
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori per Interventi di efficienza 
energetica, mobilità sostenibile e adattamento agli impatti ai cambiamenti 
climatici nelle isole minori – Elpida – Isola di Alicudi – Elevare il livello di 
protezione ambientale 

CIG: 9716467A37                                              CUP: H64D1700015000 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

 

In esecuzione alla determina n. 52 DEL 30/05/2023, secondo le disposizioni di cui all’art. 36 

comma 2 lettere b) del d.lgs. 50/2016), modificato dall’art. 1, comma 2, lettera b) del decreto 

legge n. 76/2020, convertito dalla legge n. 120/2020 e come modificato dall’art. 51  del D.L. 

77/2021 convertito dalla legge n. 108/2021, , e intendimento effettuare un’indagine di mercato al 

fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziate tramite Rdo sul 

Mepa. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito del Comune di Lipari www.comunelipari.it,  nella sezione 

“Bandi di gara e Avvisi”.  

 

1) STAZIONE APPALTANTE: 

Comune di Lipari  

Piazza Mazzini, 1 - 98055 Lipari (ME)  

Telefono: 090.9887111 - PEC: protocollo@pec.comunelipari.it 

 

2) OGGETTO DELL'APPALTO: 

L'appalto ha per oggetto l'esecuzione degli interventi di efficienza energetica, mobilità sostenibile 
e adattamento agli impatti ai cambiamenti climatici nelle isole minori – Elpida – Isola di Alicudi – 
Elevare il livello di protezione ambientale. 

La documentazione progettuale è interamente visionabile nella sezione Eventi e News sul sito del 
Comune di Lipari. 

 

COMUNE  DI  LIPARI 

PROVINCIA DI MESSINA 
“Eolie Patrimonio dell’Umanità” 

III SETTORE - Tecnico - Urbanistico - Sviluppo e Tutela Territoriale 

1° e 2° Servizio 
protocollo@pec.comunelipari.it 

 

 

http://www.comunelipari.gov.it/
http://www.comunelipari.it/


________________________________________________________________________________________________________________________ 
www.comunelipari.gov.it Via Garibaldi – 98055 Lipari Tel. 090/9887336   protocollo@pec.comunelipari.it 
 

3) IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO: 

L'importo complessivo posto a base d'appalto, è distinto come segue: 

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO: 

Importo a base d’asta €. € 541.342,77 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 16.209,67 

IMPORTO TOTALE LAVORI 557.552,44 

 

LAVORAZIONI CAT. IMPORTO % 

Incid. 

Qualificazione 

obbligatoria 

(si/no) 

Prevalente 

o 

scorporabile 

Opere di ingegneria 

naturalistica  

OG 

13 II 

€. 369.056,60 68,173 si Prevalente 

Opere marittime e lavori di 

dragaggio 

OG 6 I €. 139.037,49 25,683 si Scorporabile 

Verde e arredo urbano S 24 €. 15.764,16 2,912 no Scorporabile 

Impianti elettrici, telefonici, 

radiotelefonici 

 

OS 30 

 

€. 17.484,77 

 

1,821 

 

no 

Scorporabile 

 

4) REQUISITI RICHIESTI PER LA PARTECIPAZIONE: 

Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione i soggetti iscritti sula  MEPA in possesso dei 

seguenti requisiti di qualificazione, a pena di esclusione: 

Requisiti di ordine generale: Conformemente all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016: 

La ditta dovrà dichiarare che nei confronti dell'impresa e 

di tutte le persone fisiche dotate di potere di 

rappresentanza non ricorre in alcuna delle cause di 

esclusione previste dall'art. 80 del D.Lgs n° 50/2016; 

http://www.comunelipari.gov.it/


________________________________________________________________________________________________________________________ 
www.comunelipari.gov.it Via Garibaldi – 98055 Lipari Tel. 090/9887336   protocollo@pec.comunelipari.it 
 

Qualificazione professionale: Iscrizione alla competente Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato ed Agricoltura, per l’espletamento di 

attività inerenti l’oggetto dell’appalto, ovvero, per i 

Soggetti residenti in altri Paesi dell’Unione Europea, 

iscrizione per settore di attività attinente all’oggetto 

d’appalto. 

Per la partecipazione alla gara i concorrenti, all’atto 

dell’offerta devono possedere attestazione di 

qualificazione in corso di validità rilasciata da una società 

di attestazione SOA regolarmente autorizzata, che 

documenti il possesso della qualificazione in categoria e 

classifiche adeguate ai lavori da assumere, ovverosia_ 

• OG 13 II      

• Certificazione ISO 

In alternativa i concorrenti non in possesso di attestazione 

SOA: 

• Costituire un RTI 

• Avvalersi di altro O.E. 

 

 

5) MODALITA’ E TERMINE PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE: 

Gli operatori economici interessati ad essere invitati, devono far pervenire la propria candidatura 

inoltrando istanza tramite PEC all’indirizzo protocollo@pec.comunelipari.it, entro il termine 

perentorio  fissato per le ore 12:00  del giorno 12/06/2023, con allegata documento d’identità del 

legale rappresentante (o soggetto munito di procura) in corso di validità. 

L’oggetto della PEC dovrà iniziare obbligatoriamente così: “MANIFESTAZIONE INTERESSE LAVORI 
ELPIDA – ISOLA DI ALICUDI – ELEVARE IL LIVELLO DI PROTEZIONE AMBIENTALE”. 

N.B 

Non saranno ammesse manifestazioni di interesse pervenute successivamente alla data di 

scadenza sopra indicata. 

Non verranno prese in considerazione richieste d’invito in forme diverse dall’invio di 

manifestazione d’interesse non presentate tramite PEC. 

 

6) MODALITA’ E CRITERI DI SELEZIONE: 

L’Amministrazione intende individuare operatori economici da invitare alla gara. 

Ciascuna manifestazione d’interesse pervenuta tramite PEC verrà contrassegnata da un numero 

progressivo, in base al numero di protocollazione assegnato dall’Ente. 

Il Responsabile del Procedimento procederà all’esame della manifestazione di interesse pervenute 

regolarmente nei termini ed alla loro ammissione alle fasi successive della procedura di 

affidamento in base ai requisiti economico finanziari e tecnico organizzativo dichiarati dai 

concorrenti in riferimento ai lavori da assumere.  

Gli operatori economici che sono risultati idonei verranno invitati a presentare offerta. 

 

http://www.comunelipari.gov.it/


________________________________________________________________________________________________________________________ 
www.comunelipari.gov.it Via Garibaldi – 98055 Lipari Tel. 090/9887336   protocollo@pec.comunelipari.it 
 

7) INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA 

Dopo la selezione di cui al punto 6) del presente invito, si provvederà all’invio, tramite RdO sul 

MEPA, delle lettere d’invito agli operatori economici ammessi. 

 

8) PROCEDURA DI GARA  E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: 

Procedura negoziata, senza bando, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 art. 36, comma 2, come modificato 

dall’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L 76/2020 e successivo art. 51 del D.L.77/2021 con criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo, previa consultazione di almeno cinque operatori economici. 

Si procederà all’affidamento dell’appalto anche qualora sia pervenuta una sola offerta valida, 

riservandosi altresì di non procedere, con provvedimento motivato qualora nessuna delle offerte 

presentate sia ritenuta valida, senza che i partecipanti possano richiedere indennizzi o risarcimenti 

danni di alcun  sorta. 

La Stazione Appaltante si riserva il diritto di non procedere all’affidamento della presente 

procedura, di prorogare la data di scadenza della presentazione delle offerte e/o comunque 

annullare e/o revocare la stessa ovvero di non aggiudicare l’appalto, e/o di non stipulare il 

contratto, per motivi di pubblico interesse, senza incorrere in responsabilità e/o azioni di richiesta 

danni, indennità o compensi, nemmeno ai sensi degli artt. 1337 e 1338 del codice civile. 

Nel caso di parità di offerte fra due o più concorrenti si procederà ai sensi dell’art. 77 del R.D. 23 

maggio 1924, n. 827, e cioè mediante estrazione a sorte 

 

9) RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: 

Il Responsabile Unico del procedimento e il  Geom. Meduri Carmelo Antonino  - Telefono: 

0909887336 – mail: meduri.carmelo@comunelipari.it 

Sede:Via Garibaldi – Ufficio Lavori Pubblici – 98055 Lipari (ME)  

  

 

 

       Il Responsabile Unico del Procedimento 

           (Meduri geom. Carmelo Antonino) 

 
 
 
o.s. 

http://www.comunelipari.gov.it/

		2023-05-31T07:54:55+0000
	Carmelo Antonino Meduri




